
N. 82 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/06/2020 

Oggetto:  CENTRI ESTIVI PER I BAMBINI DI ETA' SUPERIORE AI 3 ANNI- AVVIO ATTIVITÀ AI SENSI 
DELL'ALLEGATO  N.8  DEL  DPCM  17  MAGGIO  2020  -  "LINEE  GUIDA  PER  LA  GESTIONE  IN 
SICUREZZA  DI  OPPORTUNITÀ  ORGANIZZATE  DI  SOCIALITÀ  E  GIOCO  PER  BAMBINI  E 
ADOLESCENTI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19" 

L’anno  2020 addì  12 del  mese di  giugno alle ore 11:25 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CENTRI  ESTIVI  PER  I  BAMBINI  DI  ETA'  SUPERIORE  AI  3  ANNI-  AVVIO  ATTIVITÀ  AI  SENSI 
DELL'ALLEGATO  N.8  DEL  DPCM  17  MAGGIO  2020  -  "LINEE  GUIDA  PER  LA  GESTIONE  IN 
SICUREZZA  DI  OPPORTUNITÀ  ORGANIZZATE  DI  SOCIALITÀ  E  GIOCO  PER  BAMBINI  E 
ADOLESCENTI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19" 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  CENTRI  ESTIVI  PER I  BAMBINI  DI  ETA'  SUPERIORE AI  3 ANNI-  AVVIO 
ATTIVITÀ  AI  SENSI  DELL'ALLEGATO  N.8  DEL DPCM 17 MAGGIO  2020 -  "LINEE 
GUIDA PER  LA GESTIONE  IN  SICUREZZA DI  OPPORTUNITÀ  ORGANIZZATE  DI 
SOCIALITÀ  E  GIOCO  PER  BAMBINI  E  ADOLESCENTI  NELLA  FASE  2 
DELL'EMERGENZA COVID-19" 

LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che: 

-   la situazione di emergenza socio sanitaria che ha colpito il nostro Paese nei primi mesi 
dell’anno 2020, determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del COVID-19, ha 
reso necessaria  la  sospensione  di  tutte  le  attività  educative  e scolastiche in  presenza, 
limitando drasticamente la possibilità di svolgere esperienze fuori dal contesto domestico e 
familiare; 

-   anche  in  tale  momento  di  difficoltà  il  Comune  afferma l'importanza  delle  attività  socio-
educative estive per bambini e ragazzi, come momento aggregante del territorio e valido 
sostegno  al  ruolo  genitoriale,  soprattutto  in  questa  particolare  situazione  e  intende 
sostenere le famiglie con concrete azioni organizzative ed economiche; 

-    l’Amministrazione Comunale, riconoscendo ormai da anni l’importanza della strutturazione 
di  un  sistema  di  politiche  socio-educative  extrascolastiche,  intende  anche  favorire  la 
realizzazione di progetti che colgano e valorizzino l’offerta di socializzazione e animazione 
educativa, culturale e sportiva della rete territoriale tradatese;

Visti: 

-  il  DECRETO-LEGGE  16  maggio  2020,  n.  33,  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DECRETO LEGGE 19 maggio 2020 n.34 ”decreto rilancio”

- il DPCM 17 maggio 202, e, in particolare, l’Allegato 8, recante “Linee guida per la gestione in  
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 
dell’emergenza  COVID-19”,  emanate  dal  Dipartimento  per  le  politiche  della  famiglia  della 
presidenza del Consiglio dei Ministri;

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Lombardia n. 555 del 29 Maggio 2020, recante: 
“Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  covid-19. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 
e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”

Preso atto che: 

Ø gli enti gestori dei centri estivi devono garantire l’elaborazione di uno specifico progetto che 
deve essere inoltrato preventivamente all’apertura del servizio al Comune per la relativa 
approvazione;

Ø il  Comune di  Tradate deve trasmettere all’agenzia  della  salute dell’Insubria  l’elenco dei 
centri estivi approvati;

Ø il  Comune di  Tradate ha avviato in data 21.05.2020 un percorso di coprogettazione dei 
centri estivi con le realtà del terzo settore educative e sportive operanti in città ai sensi 
dell’art. 55 del D.lgs 117/2017

Visti i  seguenti  progetti  presentati  dagli  enti  del  terzo  settore  del  territorio  ed  autorizzati  dai 
Responsabili Uffici Servizi Sociali e Servizi Educativi del Comune:

1)     Associazione Peter Pan – Centro Ippico – Estate al Pony Club 2020 per minori dai 5 ai 14 
anni presso Centro Ippico Peter Pan Via Marinetti 1 a Tradate dal 15.6.2020 all’11.9.2020;

2)    Associazione Sportinmente – City Camp 2020 per minori dai 6 ai 14 anni presso Centro 
Sportivo di Via Oslavia a Tradate dal 15.06.2020 al 04.09.2020

3)   Associazione Aquilone – Summer School per minori  dai 6 ai  17 anni dal 15.6.2020 al 
31.7.2020e dall’1.9.2020 al 9.9.2020 presso Scuola di Via Monte Nero - Tradate

4)   Cooperativa  Baobab,  centro  estivo  per  i  minori  dai  3  ai  14  anni,  dal  15.06.2020 
all’11.09.2020 presso le scuole Battisti, Rosmini,  Rodari con i relativi giardini ed il parco 

copia informatica per consultazione



Robinson di Tradate

5)    Asilo  infantile  Abbiate  Guazzone –  Centro estivo  per  i  minori  dai  ai  3  ai  6  anni,  dal  
15.06.2020 al 28.08.2020, presso la scuola dell’infanzia di via Galli n.99 – Tradate;

6)    Comune di Tradate – servizi sociali, centro estivo per i bambini di tre anni, dal 15.06.2020 
al 31.07.2020, presso l’asilo nido di via Oslavia n.17 – Tradate;

7)   L’Arca società cooperativa sociale – centro estivo “Più in là – outdoor education, per i 
minori dai 6 ai 16 anni, dal 05.06.2020 al 07.08.2020, presso le scuole Dante e Munari,  
con i rispettivi spazi esterni, di Tradate

8)   Cooperativa Baobab, centro estivo “la casa del grano” per i minori dai 3 ai 14 anni, dal 
15.06.2020 al 11.09.2020, presso il centro diurno di via Isonzo n. 21, Tradate;

9)     Parrocchia Santo Stefano di Tradate, per i minori dagli 11 ai 14 anni e dai 14 ai 17 anni, 
dal  29.06.2020  al  10.07.2020  e  dal  13.07.2020  al  24.07.2020  presso  l’oratorio  di  vi 
Manzoni n. 17 Tradate;

Vista la nota della Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo G. Galilei di autorizzazione all’uso 
di aule dei plessi scolastici interessati allo svolgimento dei campus fino al 30.08.2020;

Preso atto che i centri estivi sopra elencati concorrono all’eventuale riparto dei fondi previsti dal 
D.L. 34/2020 art. 105 “finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa”;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del Settore Manutenzioni,  Istruzione e Cultura e dal Responsabile  Ufficio Servizi 
Sociali in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1.    Di prendere atto dell’organizzazione dei campus estivi sul territorio di Tradate, come esplicitato 
in premessa;

2.   Di autorizzare l’utilizzo a titolo gratuito delle aule di proprietà comunale quali edifici scolastici, 
campi gioco ecc per lo svolgimento dei campus, al fine di incentivare le possibilità di offerta di 
servizi diversificati e di incontrare i bisogni delle famiglie e, nel contempo, supportare gli Enti 
privati e del Terzo settore del territorio nella ripresa delle proprie attività;

3.   Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, per poter organizzare e pubblicizzare i campus

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1449/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: CENTRI ESTIVI 

PER  I  BAMBINI  DI  ETA'  SUPERIORE  AI  3  ANNI-  AVVIO  ATTIVITÀ  AI  SENSI 

DELL'ALLEGATO N.8 DEL DPCM 17 MAGGIO 2020 - "LINEE GUIDA PER LA GESTIONE IN 

SICUREZZA DI OPPORTUNITÀ ORGANIZZATE DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E 

ADOLESCENTI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19" si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1449/2020 ad  oggetto:  CENTRI  ESTIVI  PER  I  BAMBINI  DI  ETA' 

SUPERIORE AI 3 ANNI- AVVIO ATTIVITÀ AI SENSI DELL'ALLEGATO N.8 DEL DPCM 17 

MAGGIO  2020  -  "LINEE  GUIDA  PER  LA GESTIONE  IN  SICUREZZA  DI  OPPORTUNITÀ 

ORGANIZZATE DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E ADOLESCENTI NELLA FASE 2 

DELL'EMERGENZA  COVID-19"  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  NON APPOSTO in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 11/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1449/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: CENTRI ESTIVI 

PER  I  BAMBINI  DI  ETA'  SUPERIORE  AI  3  ANNI-  AVVIO  ATTIVITÀ  AI  SENSI 

DELL'ALLEGATO N.8 DEL DPCM 17 MAGGIO 2020 - "LINEE GUIDA PER LA GESTIONE IN 

SICUREZZA DI OPPORTUNITÀ ORGANIZZATE DI SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E 

ADOLESCENTI NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19" si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 12/06/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  CENTRI ESTIVI PER I BAMBINI DI ETA' SUPERIORE AI 3 ANNI- AVVIO 
ATTIVITÀ AI SENSI DELL'ALLEGATO N.8 DEL DPCM 17 MAGGIO 2020 - "LINEE 
GUIDA PER LA GESTIONE IN SICUREZZA DI OPPORTUNITÀ ORGANIZZATE DI 
SOCIALITÀ E GIOCO PER BAMBINI E ADOLESCENTI NELLA FASE 2 
DELL'EMERGENZA COVID-19" . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/06/2020.

Tradate, 13/06/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


